
GP-RIM-1555/2025

Sorocaba, 21 de julho de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento nº 1732/2025, de autoria do nobre vereador Ítalo

Gabriel  Moreira  e  aprovado  por  esse  Legislativo,  no  qual  requer  informações  sobre  a

organização  do  atendimento  educacional  especializado  (AEE),  o  cumprimento  do  Parecer

CNE/CEB nº  50/2023/2024  e  o  correto  registro  das  duplas  matrículas  para  recebimento  de

recursos do FUNDEB, encaminhamos a Vossa Excelência resposta exarada pela Secretaria da

Educação.

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração. 

              Atenciosamente,                                           

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

Gabinete do Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00080891/2025-84

Interessado: Vereador Ítalo Moreira

Assunto: Requerimento 1732/2025 - SEDU

 

 

Requerimento nº: 1732/2025

Assunto: Requer informações sobre a organização do atendimento 

educacional especializado (AEE), o cumprimento do Parecer CNE/CEB no 

50/2023/2024 e o correto registro das duplas matrículas para recebimento 

de recursos do FUNDEB.

Vereador: Ítalo Moreira.
 

 

À Divisão de Expediente
Secretaria do Gabinete Central

 

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, 

apresentar as informações sobre o requerimento do Vereador Ítalo Moreira, 

Despacho Resposta SEDU (0679643)         SEI 3552205.404.00080891/2025-84 / pg. 1



em epígrafe, conforme segue.

1. O Município de Sorocaba está aplicando integralmente as 
diretrizes do Parecer CNE/CEB no 50/2023, homologado em 2024? 
Quais ações foram adotadas para sua implementação?

A Secretaria da Educação, por meio da Divisão de Educação 

Especial, informa que sim, a Rede Municipal de Ensino de Sorocaba atende 

aos princípios descritos na Política Nacional de Educação Especial na 

Perspectiva da Educação Inclusiva, a qual tem por objetivo assegurar a 

inclusão escolar dos estudantes elegíveis aos Serviços da Educação 

Especial (deficiência física, sensorial, intelectual e múltipla, transtorno global 

do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação), conforme definidos na 

Lei Brasileira de Inclusão, Lei nº 13.146 de 15 de julho de 2015. 

Nesse sentido, objetivando acompanhar, promover e implantar 

políticas públicas educacionais que garantam e fomentem a educação na 

perspectiva inclusiva em nosso município, foi instituída a Divisão de 

Educação Especial (DEE), composta pela Seção de Apoio à Educação 

Especial e pela Seção de Apoio Multidisciplinar para efetivação da garantia 

dos direitos de acesso, permanência, plena participação e aprendizagem de 

todos/as os/as crianças/estudantes.

A Seção de Apoio à Educação Especial atua na organização, 

controle do quantitativo, orientação e monitoramento das atividades 

realizadas pelos profissionais de apoio (profissional de apoio escolar, 

enfermeiro, técnico de enfermagem, intérprete de Libras, estagiário). 

Com o intuito de garantir o direito ao acesso, permanência, plena 

participação e à aprendizagem de Estudantes Elegíveis aos Serviços da 

Educação Especial, a Rede Municipal de Ensino de Sorocaba oferta, sempre 

que observada ou apontada a necessidade, o profissional de apoio. 

Ademais, esta seção faz a gestão do quantitativo de profissionais 

de apoio para o atendimento nas unidades escolares e análise das 
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solicitações quanto ao profissional a ser disponibilizado para o atendimento, 

havendo a necessidade. 

A Seção de Apoio à Educação Especial também é responsável 

pelo controle das vagas das entidades conveniadas da Educação Especial, 

análise, autorização, e fechamento mensal do quantitativo de estudantes 

matriculados.

A Seção de Apoio Multidisciplinar organiza e acompanha os 

trabalhos desenvolvidos pela Equipe Multidisciplinar e pelos professores(as) 

do Atendimento Educacional Especializado (AEE) em Salas de Recursos 

Multifuncionais (SRMs), bem como o trabalho de apoio pedagógico realizado 

na Classe Hospitalar (CH) no Hospital GPACI.

2. Existe fluxo institucionalizado de avaliação pedagógica 
individualizada para fins de ingresso no AEE?

Sim.

3. Há formalização documental do Plano de Ensino 
Individualizado (PEI) e do Plano de Atendimento Educacional 
Especializado (PAEE) para os alunos da Educação Especial?

Sim.

4. Quais os critérios adotados para ingresso, permanência e 
acompanhamento dos alunos no AEE?

O ingresso do(a) estudante elegível ao Atendimento Educacional 

Especializado poderá ocorrer em qualquer período do ano letivo, a Equipe 

Gestora encaminha as famílias/responsáveis para uma das salas de 

recursos multifuncionais em que haja vaga.

Aos estudantes elegíveis ao Atendimento Educacional 

Especializado na rede municipal de ensino de Sorocaba, é ofertado, 

preferencialmente, no turno oposto ao do ensino regular, o objetivo é 

identificar, elaborar e organizar recursos pedagógicos e de acessibilidade, 

que eliminem as barreiras para a plena participação dos estudantes, 
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considerando suas necessidades específicas. O AEE complementa ou 

suplementa a formação do estudante, visando sua autonomia na escola e 

fora dela.

Orientador(a) Pedagógico(a) articula junto aos(às) 

professores(as) do AEE, da sala de aula comum, de Educação Física e 

demais professores(as) de disciplinas do Ensino Fundamental - Anos Finais, 

assim como os demais profissionais no atendimento ao estudante elegível 

aos serviços da educação especial, o preenchimento do Plano de 

Desenvolvimento Individualizado (PDI) - modelo da rede municipal de ensino 

– e o acompanhamento das ações propostas nele, bem como realizar sua 

atualização com frequência, em parceria com os profissionais já 

mencionados.

5. A Secretaria realiza o registro e monitoramento sistemático 
das duplas matrículas no Censo Escolar e nos sistemas de controle de 
matrículas, conforme exigido para recebimento dos repasses do 
FUNDEB?

Sim.

6. Quais unidades escolares da rede municipal ofertam o AEE 
em contraturno? Qual o número de matrículas por unidade nos últimos 
dois exercícios?

 

2024

Escola Sede Módulo de referência Matriculado

CEI 28 Rauldinéia Esteves 

Machado

CEI 28 Rauldinéia Esteves Machado -

pré-escola

CEI 99 Larissa de Freitas Borges - 

creche e pré-escola

27
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EM Benedito Cleto (alunos que residem 

no Parque São Bento)

CEI 38 Maria Garcia Vecina CEI 38 Maria Garcia Vecina - pré-escola

CEI 02 Marina Grohmann - pré-escola e 

creche

CEI 08 Messias Ribeiro de Noronha 

Cunha -pré-escola e creche

CEI 51 Rubens Vieira -pré-escola 

integral
28

CEI 38 Maria Garcia Vecina CEI 07 Francisca Moura Pereira da 

Silva - pré-escola e creche

CEI 58 Dulce Puppo Oliveira Pinheiro – 

creche

CEI 45 Diva Ferreira Cordeiro CEI 45 Diva Ferreira Cordeiro -pré-

escola

CEI 75 - "Jornalista Alcir Guedes 

Ribeiro"

17

CEI 53 Benjamin Felipe Grizzi CEI 53 Benjamin Felipe Grizzi - pré-

escola

CEI 73 Matilde Gavin - creche

18

CEI 85 Maria Regina Antonioli 

Godoy- creche

CEI 85 Maria Regina Antonioli Godoy- 

creche

9

CEI 89 Zilda Pereira Aguilera CEI 89 Zilda Pereira Aguilera

- pré-escola

31

EM Achilles de Almeida EM Achilles de Almeida - EF
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EM Achilles de Almeida EM Achilles de Almeida-EF

EM Sorocaba Leste-EF

CEI 17 Issa Latuf - pré-escola

42

EM Amin Cassar EM Amin Cassar -EF integral e pré-

escola parcial

10

EM Ana Cecília Falcato Prado 

Fontes

EM Ana Cecília Falcato Prado Fontes -

EF e pré-escola

CEI 87 Cássio Rosa - pré-escola

CEI 96 Adelaide Piva de Lima - creche

27

EM Antenor M. de Almeida EM Antenor M. de Almeida-EF e pré-

escola

CEI 10 Eglantina Rocco -pré-escola

CEI 72 Sueli Gazolli Campos - creche

31

EM Ary de Oliveira Seabra EM Ary de Oliveira Seabra-EF

CEI 48 Frei Achilles Kloeckner - pré-

escola

CEI 111 Ivan Gerbovic - pré-escola

31

EM Avelino Leite de Camargo EM Avelino Leite de Camargo-EF e pré-

escola

15

EM Basílio da Costa Daemon EM Basílio da Costa Daemon -EF

CEI 80 Ana Rosa J. M. Z. de Oliveira - 

creche

17

EM Benedicto José Nunes EM Benedicto José Nunes- EF e pré-

escola

CEI 71 Yolanda Prestes Neder – creche

7
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EM Comendador Alfredo 

Metidieri

EM Ney Oliveira Fogaça - EF

EM Comendador Alfredo Metidieri - pré-

escola

EM Edemir A. Digiampietri-EF

18

EM Darlene Devasto EM Darlene Devasto - EF 23

EM Duljara Fernandes de 

Oliveira

EM Duljara Fernandes de Oliveira- EF

51
EM Duljara Fernandes de 

Oliveira

EM Duljara Fernandes de Oliveira- EF

CEI 41 Antonio Fratti - pré-escola 5

EM Edward FruFru Marciano 

da Silva

EM Edward FruFru Marciano da Silva-

EF

EM Benedito Cleto -EF (alunos que 

residem próximo da escola)

8

EM Flávio de Souza Nogueira EM Flávio de Souza Nogueira -EF 15

EM Genny Kalil Milego EM Genny Kalil Milego-EF

CEI 114 Fausto Ferreira Telles - pré-

escola

CEI 90 Helio Del Cistia Junior - pré-

escola

24

EM Getúlio Vargas EM Getúlio Vargas-EF 30

EM Hélio Rosa Baldy EM Hélio Rosa Baldy-EF

CEI 84 Osmar de Almeida - pré-escola

27

EM Inês R. Cesarotti EM Inês R. Cesarotti-EF e pré-escola 27

EM Irineu Leister EM Irineu Leister-EF 26
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CEI 36 Abney Medeiros Carneiro - pré-

escola

CEI 50 Prof. Alípio Guerra da Cunha - 

pré-escola

EM Jaci Dourado Matielli EM Jaci Dourado Matielli - EF e pré-

escola

19

EM José Carlos Florenzano EM José Carlos Florenzano-EF e pré-

escola

38EM José Carlos Florenzano EM José Carlos Florenzano-EF e pré-

escola

CEI 92 Dolores Fagundes Pedroso - 

creche

EM José Mendes EM José Mendes-EF

CEI 18 Miguel Cheda – pré-escola

7

EM Josefina Zilia de Carvalho EM Josefina Zilia de Carvalho-EF

EM José Osório de Campos Maia e 

Almeida -EF

CEI 03 Dona Zizi de Almeida -pré-escola

24

EM Julica Bierrenbach EM Julica Bierrenbach-EF

CEI 20 Victoria Salus Lara - pré-escola

CEI 31 Victoria Haddad Sayeg – pré-

escola

31

EM Lea Edy Alonso Saliba EM Lea Edy Alonso Saliba - EF 25

EM Leda T. B. Rodrigues CEI 28 Rauldinéia Esteves Machado -

pré-escola

23
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CEI 99 Larissa de Freitas Borges - 

creche e pré-escola

EM Benedito Cleto (alunos que residem 

no Parque São Bento)

EM Leonor Pinto Thomaz EM Leonor Pinto Thomaz -EF 21

EM. Luiz Almeida Marins EM. Luiz Almeida Marins-EF

CEI 09 Fernando Rios - pré-escola

27

EM Maria D. Tótora de Góes EM Maria D. Tótora de Góes-EF e pré-

escola

26

EM Maria de L. Ayres de 

Moraes

EM Maria de L. Ayres de Moraes-EF e 

pré-escola

30

EM Maria de L. Martins 

Martinez

EM Maria de L. Martins Martinez-EF 27

EM Maria Inez F. Deluno EM Maria Inez F. Deluno-EF e pré-

escola

CEI 76 Menino Jesus - creche

20

EM Matheus Maylasky EM Matheus Maylasky-EF

34
EM Matheus Maylasky EM Matheus Maylasky-EF

CEI 44 Luiz Ribeiro - pré-escola

CEI 15 Terezinha Lucas Fernandes pré-

escola

EM Milton Leite de Oliveira EM Milton Leite de Oliveira - EF

CEI 13 Aluisio de Almeida -pré-escola

EM Tadeusz Jozefczyk EF - escola do 

campo

21
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EM Milton Santos EM Milton Santos-EF e pré-escola

39

EM Milton Santos CEI 93 Madre Teresa de Calcutá - 

creche

CEI 98 Olinda Luz Marthe - creche

CEI 82 Benedito Marçal - creche

CEI 57 João Salerno - pré-escola

EM Norma Justa Dall’Ara EM Norma Justa Dall’Ara-EF e pré-

escola

CEI 103 "Prof. Jorge Moyses Betti" 

creche e pré-escola

31

EM Odilla Caldini Crespo EM Odilla Caldini Crespo - EF e pré-

escola

CEI 22 Victor Pedroso - pré-escola

33EM Odilla Caldini Crespo EM Odilla Caldini Crespo - EF e pré-

escola

CEI 95 Ângela Martins Vieira - pré-

escola

CEI 105 Maura Roberti – creche

EM Oswaldo de Oliveira EM Oswaldo de Oliveira- EF

EM Reverendo Augusto da SIlva 

Dourado-EF

CEI 14 Carlos Reinaldo Mendes - pré-

escola

20

EM Oswaldo Duarte EM Oswaldo Duarte-EF

26EM Oswaldo Duarte EM Oswaldo Duarte-EF
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CEI 27 Christina dos Reis - creche

EM Paulo F. N. Tortello EM Paulo F. N. Tortello- EF

CEI 84 Osmar de Almeida - pré-escola

17

EM Quinzinho de Barros EM Quinzinho de Barros-EF

CEI 43 Vera Lúcia Momesso Maldonado 

- pré-escola

31EM Quinzinho de Barros EM Quinzinho de Barros- EF

CEI 05 Antonio Amábile -pré-escola

CEI 39 Sha’ar Hanegev - pré-escola

CEI 66 Fraternidade Feminina Cruzeiro 

do Sul - creche

EM Renata Cabrerisso da 

Costa

EM Renata Cabrerisso da Costa- EF

CEI 14 Carlos Reinaldo Mendes - pré-

escola

EM Carmen Paulina Walter-EF

27

EM Renice Seraphim EM Renice Seraphim-EF e pré-escola

32
EM Renice Seraphim EM Renice Seraphim-EF e pré-escola

EM Dirceu Ferreira da Silva EF (escola 

do campo)

EM João Batista Larizzatti EF

EM Ronaldo C. de Arruda EM Ronaldo C. de Arruda-EF

CEI 88 Vera Apparecida Guariglia dos 

Santos- pré-escola

CEI 104 José Crespo Gonzales - creche

25

EM Rosa Cury EM Rosa Cury-EF
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EM Rosa Cury EM Rosa Cury-EF

CEI 26 Luiz de Sanctis -pré-escola

CEI 11 Dona Tercília Freire - pré-escola

CEI 25 Jorge Frederico Scherepel - pré-

escola

42

EM Tereza C. Gianni EM Tereza C. Gianni-EF e pré-escola 24

EM Walter Carretero EM Walter Carretero - EF Integral 3

EM Zilah Dias de Mello 

Schrepel

EM Zilah Dias de Mello Schrepel - EF

CEI 52 Olga Chibau Fornaziero– pré-

escola integral

19

 

2025

Escola Sede Módulo de referência Matriculado

CEI 20 Victoria Salus 

Lara

CEI 20 Victória Salus Lara - pré-escola

CEI 31 Victoria Haddad Sayeg – pré-escola

CEI 64 "Joana Francisco Simon Sola"- 

creche

15

CEI 28 Rauldinéia Esteves 

Machado

CEI 28 Rauldinéia Esteves Machado -pré-

escola

CEI 99 Larissa de Freitas Borges - creche e 

pré-escola

CEI 107 Arminda da Conceição da Silva Telo 

- pré-escola

EM Benedito Cleto (alunos que residem no 

21
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Parque São Bento)

CEI 38 "Maria Garcia 

Vecina"

CEI 38 Maria Garcia Vecina - pré-escola

CEI 02 Marina Grohmann - pré-escola e 

creche

CEI 08 Messias Ribeiro de Noronha Cunha -

pré-escola e creche

CEI 40 "Duzolina Batiola Pagliato" - pré-

escola e 1º ano 27

CEI 51 Rubens Vieira - pré-escola integral

E.M. "Ernesto Martins" -EF

CEI 07 Francisca Moura Pereira da Silva - 

pré-escola e creche

CEI 58 Dulce Puppo Oliveira Pinheiro – 

creche

CEI 45 Diva Ferreira 

Cordeiro

"CEI 45 Diva Ferreira Cordeiro -pré-escola

CEI 75 - Jornalista Alcir Guedes Ribeiro - 

creche"

3

CEI 48 Frei Achilles 

Kloeckner

CEI 48 Frei Achilles Kloeckner -creche / pré-

escola

CEI 111 Ivan Gerbovic - pré-escola

5

CEI 53 Benjamin Felipe 

Grizzi

CEI 53 Benjamin Felipe Grizzi - pré-escola 26

CEI 85 Maria Regina 

Antonioli Godoy- creche

CEI 85 Maria Regina Antonioli Godoy- 

creche

9

CEI 89 Zilda Pereira 

Aguilera

CEI 89 Zilda Pereira Aguilera

- pré-escola

28
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CEI 95 "Jornalista Ângela 

Martins Vieira"

CEI 95 Angela Martins Vieira - pré-escola

CEI 105 Maura Roberti – creche

13

EM Achilles de Almeida EM Achilles de Almeida - EF

16CEI 05 Antonio Amábile - Pré-escola

E.M. Wanderlei Acca, Prof. - EF

CEI 17 Issa Latuf - pré-escola

EM Amin Cassar EM Amin Cassar -EF integral e pré-escola 

parcial

2

EM Ana Cecília Falcato 

Prado Fontes

EM Ana Cecília Falcato Prado Fontes -EF e 

pré-escola

13

EM Antenor Monteiro de 

Almeida

EM Antenor M. de Almeida-EF e pré-escola

46

CEI 10 Eglantina Rocco -pré-escola

CEI 72 Sueli Gazolli Campos - creche

CEI 88 Profª Vera Apparecida Guariglia dos 

Santos - creche / pré-escola

CEI 104 Prefeito José Crespo Gonzales - 

creche / pré-escola

EM Ary de Oliveira 

Seabra

EM Ary de Oliveira Seabra-EF 30

EM Avelino Leite de 

Camargo

EM Avelino Leite de Camargo-EF e pré-

escola

CEI 21 "Aureliano Rodrigues" - pré-escola

14

EM Basílio da Costa 

Daemon

EM Basílio da Costa Daemon -EF

CEI 80 Ana Rosa J. M. Z. de Oliveira - 

19
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creche

EM Comendador Alfredo 

Metidieri

EM Comendador Alfredo Metidieri - pré-

escola

EM Edemir A. Digiampietri-EF

EM Ney Oliveira Fogaça - EF

9

EM Darlene Devasto EM Darlene Devasto - EF 29

EM Duljara Fernandes de 

Oliveira

EM Duljara Fernandes de Oliveira- EF

49EM Duljara Fernandes de Oliveira- EF

CEI 41 Antonio Fratti - pré-escola

EM Edward FruFru 

Marciano da Silva

EM Edward FruFru Marciano da Silva-EF

EM Benedito Cleto -EF (alunos que residem 

próximo da escola)

CEI 79 "Prof. João Tortello" - creche

13

EM Flávio de Souza 

Nogueira

EM Flávio de Souza Nogueira - EF

E.M. "João Francisco Rosa" - pré-escola e 

EF

28

EM Genny Kalil Milego EM Genny Kalil Milego-EF

CEI 114 Fausto Ferreira Telles - pré-escola

CEI 90 Helio Del Cistia Junior - pré-escola

30

EM Getúlio Vargas EM Getúlio Vargas-EF 23

EM Hélio Rosa Baldy EM Hélio Rosa Baldy-EF

CEI 84 Osmar de Almeida - pré-escola

CEI 41 Antonio Fratti - pré-escola

31

EM Inês R. Cesarotti EM Inês R. Cesarotti-EF e pré-escola 29
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EM Irineu Leister EM Irineu Leister-EF

CEI 36 Abney Medeiros Carneiro - pré-

escola

CEI 50 Prof. Alípio Guerra da Cunha - pré-

escola

26

EM Jaci Dourado Matielli EM Jaci Dourado Matielli - EF e pré-escola

CEI 47 "Profª Betty Souza Oliveira" - creche 

e pré-escola

19

EM José Carlos 

Florenzano

EM José Carlos Florenzano-EF e pré-escola

38EM José Carlos Florenzano-EF e pré-escola

CEI 92 Dolores Fagundes Pedroso - creche

E.M. "José Mendes" EM José Mendes-EF

CEI 18 Miguel Cheda – pré-escola

CEI 73 Matilde Gavin - creche

CEI 101 Leonilda Cruz Maldonado - creche

5

EM Josefina Zilia de 

Carvalho

EM Josefina Zilia de Carvalho-EF

EM José Osório de Campos Maia e Almeida -

EF

CEI 03 Dona Zizi de Almeida -pré-escola

CEI 30 Maria Pedroso Belloti - Pré-escola

27

EM Julica Bierrenbach EM Julica Bierrenbach-EF 30

EM Lea Edy Alonso Saliba EM Lea Edy Alonso Saliba - EF 28

EM Leda T. B. Rodrigues EM Leda T. B. Rodrigues - Pré-escola / EF

EM Benedito Cleto (alunos que residem no 

Parque São Bento)

23
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CEI 91 "Profª Célia Cangro Marques 

Mendes" - creche e pré-escola

EM Leonor Pinto Thomaz EM Leonor Pinto Thomaz -EF 18

EM. Luiz Almeida Marins EM. Luiz Almeida Marins-EF

CEI 09 Fernando Rios - pré-escola

30

EM Maria D. Tótora de 

Góes

EM Maria D. Tótora de Góes-EF e pré-escola 28

EM Maria de L. Ayres de 

Moraes

EM Maria de L. Ayres de Moraes-EF e pré-

escola

31

EM Maria de L. Martins 

Martinez

EM Maria de L. Martins Martinez-EF

CEI 47 "Profª Betty Souza Oliveira"

30

EM Maria Inez F. Deluno EM Maria Inez F. Deluno-EF e pré-escola

CEI 76 Menino Jesus - creche

27

EM Matheus Maylasky

EM Matheus Maylasky-EF

41

EM Matheus Maylasky-EF

CEI 44 Luiz Ribeiro - pré-escola

CEI 15 Terezinha Lucas Fernandes pré-

escola

CEI 16 Profª Beatriz de Moraes Leite Fogaça 

- creche

EM Milton Leite de Oliveira EM Milton Leite de Oliveira - EF

CEI 13 Aluisio de Almeida - Pré-escola

E.M. Tadeusz Jozefczyk - EF

5

EM Milton Santos-EF e pré-escola
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EM Milton Santos
CEI 93 Madre Teresa de Calcutá - creche

CEI 98 Olinda Luz Marthe - creche

CEI 82 Benedito Marçal - creche

CEI 57 João Salerno - pré-escola

37

EM Norma Justa Dall’Ara EM Norma Justa Dall’Ara-EF e pré-escola

CEI 103 "Prof. Jorge Moyses Betti" creche e 

pré-escola

26

EM Odilla Caldini Crespo EM Odilla Caldini Crespo - EF e pré-escola

CEI 22 Victor Pedroso - pré-escola

28

EM Oswaldo de Oliveira EM Oswaldo de Oliveira- EF

EM Reverendo Augusto da SIlva Dourado-EF

CEI 14 Carlos Reinaldo Mendes - pré-escola

CEI 94 "Profª Ana Lúcia Pazini" - creche

24

EM Oswaldo Duarte EM Oswaldo Duarte-EF

29EM Oswaldo Duarte-EF

CEI 27 Christina dos Reis - creche

EM Paulo F. N. Tortello EM Paulo F. N. Tortello- EF

CEI 84 Osmar de Almeida -creche / pré-

escola

22

EM Quinzinho de Barros

EM Quinzinho de Barros-EF

CEI 43 Vera Lúcia Momesso Maldonado - 

pré-escola

CEI 39 Sha’ar Hanegev - pré-escola

26EM Quinzinho de Barros- EF

CEI 54 "Profª Sônia Aparecida Machado" - 
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creche e pré-escola

CEI 66 Fraternidade Feminina Cruzeiro do 

Sul - creche

CEI 78 Ettore Marangoni - creche

EM Renata Cabrerisso da 

Costa

EM Renata Cabrerisso da Costa- EF

CEI 14 Carlos Reinaldo Mendes - pré-escola

EM Carmen Paulina Walter-EF CEI 83 

"Maria Carmem Rodrigues Saker" - creche e 

pré-escola

30

EM Renice Seraphim EM Renice Seraphim-EF e pré-escola

EM Dirceu Ferreira da Silva EF (escola do 

campo)

EM João Batista Larizzatti EF

48

EM Ronaldo C. de Arruda EM Ronaldo C. de Arruda-EF 20

EM Rosa Cury

EM Rosa Cury-EF

45

EM Rosa Cury-EF

CEI 26 Luiz de Sanctis -pré-escola

CEI 11 Dona Tercília Freire - pré-escola

CEI 25 Jorge Frederico Scherepel - pré-

escola

CEI 109 "Benedicto Pagliato" - creche e pré-

escola

EM Tereza C. Gianni EM Tereza C. Gianni-EF e pré-escola 28

EM Walter Carretero EM Walter Carretero - EF Integral

CEI 87 Dr. Cássio Rosa - creche / pré-

escola

4

Despacho Resposta SEDU (0679643)         SEI 3552205.404.00080891/2025-84 / pg. 19



CEI 96 Adelaide Piva de Lima - creche / pré-

escola

EM Zilah Dias de Mello 

Schrepel

EM Zilah Dias de Mello Schrepel - EF

CEI 52 Olga Chibau Fornaziero– pré-escola 

integral

16

 

7. Quais valores foram recebidos a título de complementação 
do FUNDEB pela matrícula dos alunos público-alvo da Educação 
Especial nos últimos 3 anos?

O valor que vem é o montante, não há separação por segmento.

Os valores efetivos são atualizados trimestralmente por 

Publicação de Portaria Interministerial, pois acompanham a arrecadação dos 

impostos.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para 

renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração

Atenciosamente,
 
 

Documento assinado eletronicamente por Clayton Cesar
Marciel Lustosa, Secretário, em 21/07/2025, às 11:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal
de regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0679643 e o código CRC 350CDF3F.

Referência: Processo nº
3552205.404.00080891/2025-84

SEI nº 0679643
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